
 
číslo ve spisu: ……… 

 

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA 
T H ÁK U R O V A  3 ,  1 6 0  0 0  P R A H A  6  

 
 
Katedra/Ústav:             Katedra teologické etiky a spirituální teologie 
 
 
 

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce 
 
 

jméno vedoucího/vedoucí                 doc. Karel Sládek, Th.D.         
 
 
Autor/autorka práce: Jan Rohlena 
Studijní program/obor: Humanitní studia, Aplikovaná etika 
Název práce: Teologie úcty k životu v díle Jana Pavla II. a její možná 
aplikace pro environmentální etiku 
Vedoucí práce: doc. Karel Sládek, Th.D. 
Rozsah práce: 177642 znaků 
 
 
1. Kritické zhodnocení 
 
 
 
 

Kritéria hodnocení 

sp
lň
uj
e 
be
z 

vý
hr
ad
 

sp
lň
uj
e 

s 
dr
ob

ný
m
i 

př
ip
om

ín
ka
m
i 

sp
lň
uj
e 
s 

vý
hr
ad
am

i 

N
es
pl
ňu

je
 

 

A. Formální a jazyková kritéria 

 

 
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 
stylistika) 

 
  

 
   

 
   

 
   

Formální zpracování práce (celková struktura a její 
logičnost) 

 
  

 
   

 
   

 
   

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 
formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 
  

 
   

 
   

 
   

 
Zpracování příloh  

 
  

 
   

 
   

 
   

     



Celková typografická úprava            
 
B. Obsahová kritéria 
 
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 
dosažení 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce stanovených cílů dosahuje 
 

 
  

 
   

 
   

 
   

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 
sekundární literaturou 

 
  

 
   

 
   

 
   

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 
argumentačně podloženy 

 
  

 
   

 
   

 
   

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 
využívá jí 

 
  

 
   

 
   

 
   

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 
 

 
  

 
   

 
   

 
   

 

C. Celkový přínos práce 
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5. 

 ano 
 

ne 

Práce je kompilační prací 
 

 
        

 
        

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem 
 

 
        

 
        

Práce přináší nové poznatky 
 

 
        

 
        

Práce navrhuje nové metodické přístupy 
 

 
        

 
        

Práce má metodologický/teologický přínos 
 

 
        

 
        

 
D. Průběh zpracovávání práce 
 
 
 

ano 
 

ne 

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce 
 

 
        

 
        

 
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty 
 

 
        

 
        

 



Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 
 

Diplomová práce Jana Rohleny s názvem "Teologie úcty k životu v díle Jana Pavla II. a její 
možná aplikace pro environmentální etiku" splňuje s menšími výhradami všechna obsahová i 
formální kriteria pro tento druh písemného projevu. 
V úvodu jasně formuluje cíl práce, prameny a logické rozvržení hlavních částí.  
Student si stanovil poměrně náročný cíl, jelikož Jan Pavel II. se více zabýval teologií stvoření, 
než environmentální etikou ve striktním slova smyslu, přesto správně vytušil, že mezi těmito 
obory je nutné vzájemné propojení.  
Pečlivě prostudoval dílo Jana Pavla II. a environmentalistickou literaturu, aby našel klíč 
k pochopení postojů papeže v otázkách vztahu člověka k přírodě a životnímu prostředí. 
Vychází především z teologie stvoření (první část) a teologické antropologie s etickými 
aplikacemi (druhá část). 
Slabinou práce je místně přílišné zobecnění a rozmělnění témat s konstatováními odrážejícími 
spíše citovou vazbu studenta k tomuto významnému papeži. Mnohé formulace jsou formou 
pastoračních apelů. Přesto dokázal vytvořit poměrně zdařilou syntézu papežova díla z tohoto 
úhlu pohledu. Oceňuji též jeho reflexe nad papežovou poezií. 
Oddělené pojmy "teologie úcty k životu" a "morální teologie" u názvů hlavních částí je k 
diskusi, jelikož jde spíše o "podmnožinu v množině".  
Po formální stránce adekvátně odkazuje na primární i sekundární literaturu, která mu slouží 
jako podpůrná pro vlastní teze a intepretace díla. Nalezneme však lokální překlepy. 
Literatura je dostatečná a správně formálně rozdělena.  

 
 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 
Jaký je vztah mezi teologií stvoření a environmentální etikou? 

 
 
 

Doporučení práce k obhajobě 

 

                          doporučuji 
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 
 
 
 
 
Datum:           7. května 2013                                                      Podpis:           


